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% ", Consejo Superior de la Judicatura Consejo Superior de la Judicatura SIGCMA
U Reptiblica de Colombia Consejo Seccional de la Judicatura de Atlantico

RESOLUCION No. CSJATR22-1485
08 de junio de 2022

“Por medio del cual se decide el recurso de reposicion y subsidio de apelacién interpuesto
por el aspirante ARTURO ANDRES ALZAMORA RIVERA en contra de la Resolucion No.
CSJATR22-894 de 31 de marzo de 2022”

EL CONSEJO SECCIONAL DE LA JUDICATURA DEL ATLANTICO

En ejercicio de la delegacion conferida por el Acuerdo No. 1242 de 2001 y teniendo en
cuenta los siguientes

1. ANTECEDENTES:

Mediante la Resolucion No. CSJATR22-894 de 31 de marzo de 2022, este Consejo
Seccional de la Judicatura del Atlantico, decidi6é las solicitudes de actualizacion de las
inscripciones en los Registros de Elegibles conformados para proveer los cargos de
empleados de carrera los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros
de Servicios Judiciales del Distrito Judicial de Barranquilla, como resultado del concurso de
méritos convocado mediante el Acuerdo No. CSJATAL17-647 de Octubre 06 de 2017, donde
el sefior ARTURO ANDRES ALZAMORA RIVERA, identificada con la cédula de ciudadania
No. 1.050.958.958, con inscripcion vigente en el Registro de elegibles para el cargo de
Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado Municipal Grado Nominado, solicit6 reclasificacion
en los subfactores de capacitacion adicional y experiencia adicional y docencia, aportando
los documentos que se relacionan a continuacion:

Apellidos y

Documento Fechas Decision
Nombres

Diploma y Acta de grado
otorgada por la
Universidad del Norte en
la que consta el titulo de
Especialista en Derecho
Administrativo
ALZAMORA Certificado laboral como
RIVERA Abogado Junior expedido
QEBLF’{Fég por ALIANZA FIDUCIARIA
S.A. 24-02-2022
Certificado laboral como Se le tendrd en cuenta el
Abogado Externo expedido tiempo 12-10-2017 a 16-
por la COOPERATIVA DE 05-2018 por tener
EDUCADORES 12-10-2017 3 24-02-2022 experiencia laboral
DELMAGDALENA — concurrente a la de
COOEDUMAG. 15-02-2022 ALIANZA FIDUCIARIA S.A.

20/04/2018 Favorable

17-05-2018 a 24-02-2022 Favorable

En el articulo segundo se dijo:

“La antecitada resolucién se notific6 mediante su fijacion durante el término comprendido
entre los dias 18 y 29 de abril de 2022, por el término de diez (10) dias habiles, contra la
cual procedia los recursos de reposicion y subsidio de apelacion”.
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Que el aspirante ALZAMORA RIVERA, present6 recurso de reposicion y en subsidio de
apelacion en fecha 27 de Abril de la presente anualidad, la cual fue presentada en términos,
manifestando su inconformidad de la siguiente manera:

HECHOS

Arturo Andrés Alzamora Rivera, mayor edad, identificado con cédula de ciudadania
namero 1050958958, abogado en ejercicio, portador de la tarjeta profesional nimero
285.353 del C .S.J., aspirante al cargo de Oficial Mayor o Sustanciador de Juzgado
Municipal, actuando como miembro de la lista de elegibles del cargo antes citado dentro
del concurso de méritos convocado mediante Acuerdo CSJATA17-647 de octubre de
2017, encontrandome dentro del término dispuesto para el efecto, comedidamente
acudo ante ustedes con el fin de presentar RECURSO DE REPOSICION EN SUBSIDIO
DE APLEANCION en contra de la Resolucion CSJATR22-894defecha 31 de marzo de
2022, con fundamento en el articulo n del CPACA, articulo 6.3 de la Resolucion
CSJATAL7-647 de fecha 6 de octubre de 2017 y deméas normas complementarias; en
los siguientes términos:

1. PETICION:

1.1. Respetuosamente solicito que se reponga la Resolucion No. CSJATR22-894 de
fecha 31 de marzo de 2022, en el sentido de sumar los puntos como factor de
experiencia, reconocidos, que no se tuvieron en cuenta al momento de liquidar el factor
de experiencia.

1.2. Como consecuencia de lo anterior, se expida nueva actualizacién del registro de
elegibles en el que se le liquide al suscrito, el factor de experiencia conforme a los
tiempos acreditados y reconocidos dentro de la Resolucion No. CSJATR22-894 de
fecha 31 de marzo de 2022.

2. HECHOS:

2.1. El dia 25 de febrero de 2022, dentro del término concedido para presentar los
documentos que se pretenden hacer valer para efectos de reclasificar los factores de
experiencia y capacitacion adicional, remiti via correo electrénico los siguientes
documentos y certificados:

» Acta de grado individual otorgada por la Universidad del Norte en la que consta el titulo
de Especialista en Derecho Administrativo.

* Diploma por medio del cual se otorga el titulo de Especialista en Derecho
Administrativo.

* Certificado laboral expedido por ALIANZA FIDUCIARIA S.A.

» Certificado laboral expedido por la COOPERATIVA DE EDUCADORES DEL
MAGDALENA (en adelante COOEDUMAG).

2.2. Que dentro de la resolucién recurrida, se reconocieron los siguientes factores de
capacitacion correspondientes, de conformidad con la Resolucién que convocé el
concurso de méritos: 20 puntos adicionales por culminacién de estudios de
Especializacién 1, los cuales fueron sumados correctamente al puntaje liquidado.

2.3 . Que en la misma Resolucién se reconocio la experiencia laboral acreditada en el
certificado laboral expedido por ALIANZA FIDUCIARIA S.A., de manera favorable, del
17 de mayo de 2018 al 24 de febrero de 2022, y, por otra parte, se condicioné la
experiencia laboral contemplada en el certificado laboral otorgado por COOEDUMAG a
los meses y dias desde el 12 de octubre de 2017 al 16 de mayo de 2018, lo anterior por
tener experiencia concurrente a la de ALIANZA FIDUCIARIA S.A. tal y como se
evidencia a continuacion:

Resolucién No. CSJATR22-894, 31 de muzo de 2022- Hoja No. 61
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mymam
otorgada por la Universidad del Norte en la que consta el 20/04/2018 Favorable
titulo de Especialista en Derecho Administrativo
ALZAMORA | Certificado laboral como Abogado Junior expedido por 17-05-2018 a 24-
RIVERA | o] JANZA FIDUCIARIA S A. 24-02-2022 02-2022 Favorable
ARTURO
ANDRES
Se le tendra en

cuenta el tiempo 12-
10-2017 a 16-05-

mmmmmmw'_‘ 12-10-2017 a 24- | 2018 por tener

COOPERA iy EDUCADORES DELMAGDALENA 02-2022 experiencia laboral

COOEDUMA! S-02-2022 concurrente a la de
ALIANZA
FIDUCIARIA S A.

2.4. Los tiempos de experiencia reconocidos en la resolucion recurrida se discriminan

asi:

TIEMPO DE mmmﬁuz DEL 17 DE MAYO DE 2018 AL 24 DE FEBRERO

ANOS

MESES

piAs

3

7

TE’ODEMMWG:DEL12DEOCMREDEMGAL 16 DE MAYO DE 2018

AROS

2.5. Pese a que en la Resolucion recurrida se reconocieron los tiempos sefialados
como factor de experiencia a reclasificar, estos no se calcularon correctamente, toda
vez que se resolvié otorgar como factor de experiencia a reclasificar tan sélo 47 .333
puntos, segun se observa a continuacion:

Resolucién No. CSJATR22-894, 31 de marzo de 2022- Hoja No. 124

Oficial Mayor
o
CERVANTES | Sustanciador
10424261
GONZALEZ de Juzgado
0| ELEENPAOLA | Municipal e = i B | o8
Grado
Nominado
Oficial Mayor
ALZAMORA o
10509589 | RIVERA Sustanciador
58 | ARTUROD de Juzgado 438 45 138 4955 20 645
Grado
Nominado
MNricl Ao

2.6. Como se indic6 en numerales anteriores, el tiempo reconocido es de 4 afios, 4
meses y 11 dias, conforme a las certificaciones adjuntas. El articulo 5.2.1 . de la
Resoluciéon CSJATAL17-647 dispuso los factores que comprenden la clasificacion,
entre los cuales se encuentra el factor de experiencia adicional y docencia, segun se

muestra a continuacion:
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[1I) Experiencia Adicional y Docencia Hasta 100 puntos

En este factor se evalla la experiencia laboral adicional al cumplimiento del
requisito minimo exigido para el cargo. asi:

La experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio independiente
con dedicacién de tiempo completo en areas relacionadas con el empleo de
aspiracion dara derecho a veinte (20) puntos por cada ano de servicio o
proporcional por fraccion de éste; entendiéndose como afio 360 dias.

La docencia en la cétedra en areas relacionadas con el cargo de aspiracion
dara derecho a diez (10) puntos. por cada semestre de ejercicio de tiempo
completo En todo caso. la docencia y la experiencia adicional no podran ser
concurrentes en el tiempo y en todo caso el puntaje total del factor no podra
exceder de 100 puntos.

2.7. Que al realizar el célculo del factor de experiencia, se advierte que se encuentra
errado el célculo realizado por el Consejo Secciona! de la Judicatura de Barranquilla,
como quiera que el resultado luego de realizar la operacion matemaética tomando como
base los tiempos de experiencia reconocidos, y aplicando los valores asignados por
afos, meses y dias de experiencia, es de 89.48 puntos y no de 49.55.

2.8 . Para efectos de acreditar lo anterior, por favor observar el cuadro que a
continuacion se transcribe:

TOTAL = e
EXPERIENCIA A RECLASIFICAR POR ANOS EXPERIEN EXPERIENCIA |  TOTAL
RECLASIFCAR | RECONOCDA®| EXPERIENCIA
TOTAL ANOS DE
VALORPORANO | ANOSDEEXPERIENCIA | EXPERIENCIA EN
PUNTOS
20 4 80
EXPERIENCIA A RECLASIFICAR POR MESES
TOTAL MESES DE
VALORPORMES | MESES DE EXPERIENCIA|  EXPERIENCIA EN
PUNTOS 87,26 22 89.48
166 4 6.66
EXPERIENCIA A RECLASIFICAR POR MESES
TOTAL DIAS DE
VALORPORDIA | DIAS DE EXPERIENCIA | EXPERIENCIA EN
PUNTOS
0,055 1 0,60

2.9. Que el error en el calculo de la operacion matematica para liquidar el factor de
experiencia a reclasificar, me causa graves perjuicios toda vez que no asciendo lo
esperado de acuerdo al criterio de experiencia acreditado y reconocido en la posicién
de la lista de elegibles, lo que impacta las posibilidades de acceder al hombramiento
de un cargo de carrera judicial que actualmente me encuentro disputando, en
detrimento de las garantias constitucionales del mérito, el debido proceso, la Igualdad,
el trabajo y demas derechos legales y jurisprudencialmente amparados.

2.10. El resultado total de la sumatoria de todos los factores de clasificacién, mas los
factores que se pretenden reclasificar dan como resultado 685193 puntos Y no 646
puntos, como erroneamente se calculé. Se advierte que dicho puntaje que me situaria
en una posicion de mayor beneficio comparada con la que actualmente ocupo.

3. FUNDAMENTOS:

Constituyen fundamentos constitucionales y legales de las anteriores peticiones, los
siguientes:

3.1. El articulo 29 de la Constitucion Politica colombiana, el cual dispone:

"(.n).

El debido proceso se aplicara a toda clase de actuaciones judiciales y administrativas.
Nadie podra ser juzgado sino conforme a leyes preexistentes al acto que se le imputa,
ante juez o tribunal competente y con observancia de la plenitud de las formas propias
de cada juicio.

(...

3.2. El articulo 15 Ibidem, el cual establece:

")
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ARTICULO 125. Los empleos en los érganos y entidades del Estado son de carrera.
Se exceptlan los de eleccion popular, los de libre nombramiento y remocion, los de
trabajadores oficiales y los demas que determine la ley.

(..)"
3.3. El articulo 156 de la Ley 270 de 1996, la cual en su tenor literal dispone:

"(. ).

ARTICULO 156. FUNDAMENTOS DE LA CARRERA JUDICIAL. La carrera judicial se
basa en el caracter profesional de funcionarios y empleados, en la eficacia de su
gestion, en la garantia de igualdad en las posibilidades de acceso a la funcion para
todos los ciudadanos aptos al efecto v en la consideracion del mérito como
fundamento principal para el ingreso. la permanencia y la promocion en el servicio.
(..)"
3.4. Los articulos 164 y 165 ibidem, los cuales rezan:

"(...).

ARTICULO 164. CONCURSO DE MERITOS. El concurso de méritos es el proceso
mediante el cual, a través de la evaluacidon de conocimientos, destrezas, aptitud,
experiencia, idoneidad moral y condiciones de personalidad de los aspirantes a ocupar
cargos en la carrera judicial, se determina su inclusion en el Registro de Elegibles y
se fija su ubicacion en el mismo.

(...).

La etapa de clasificacion tiene por objetivo establecer el orden de registro segun el
mérito de cada concursante elegible, asignandosela a cada uno un lugar dentro del
Registro para cada clase de cargo y de especialidad.

(..).
ARTICULO 165. REGISTRO DE ELEGIBLES. La Sala Administrativa de los Consejos

Superior o Secciona/ de la Judicatura conformara con quienes hayan superado las
etapas anteriores, el correspondiente Registro de Elegibles para cargos de
funcionarios y empleados de carrera de la Rama Judicial, teniendo en cuenta las
diferentes categorias de empleos y los siguientes principios:

La inscripcidon en el registro se hara en orden descendente, de conformidad con los
puntajes que para cada etapa del proceso de seleccion determine el reglamento.
La inscripcion individual en el registro tendra una vigencia de cuatro afios.

Durante los meses de enero y febrero de cada afo, cualquier interesado podra
actualizar su inscripciébn con los datos que estime necesarios y con éstos se
reclasificara el registro, si a ello hubiere lugar.

(..
3.5. El numeral 6.3 del articulo 6 de la Resolucion CSJATA17-647 de fecha 6 de
octubre de 2017, el cual regula lo atinente a los recursos que procedente frente a los
diferentes actos en el marco del desarrollo del concurso de méritos.

CONSIDERANDO

Que mediante Acuerdo No. CSJATAL17-647 de Octubre 06 de 2017, el Consejo Seccional
de la Judicatura del Atlantico convocdé a todos los interesados para que se inscribieran en
el concurso de méritos destinado a la conformacion del Registro de Elegibles para los
cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios Judiciales
del Distrito Judicial del Atlantico.

El articulo 165 de la Ley 270 de 1996, establece que los integrantes de los Registros de
Elegibles, en los meses de enero y febrero de cada afio, pueden solicitar la reclasificacion,
delegando en este Consejo Seccional de la Judicatura la expedicion de la respectiva
resolucion.

El reglamento dispone que los integrantes de los registros de elegibles, interesados en
actualizar su inscripcion, deben formular, dentro del término legalmente previsto, solicitud
por escrito indicando el factor o factores cuya modificaciébn pretendan, y, anexar los
documentos que puedan ser objeto de valoracion.

Asi las cosas, de conformidad con las precitadas disposiciones, corresponden a esta
Corporacion decidir acerca de las peticiones de reclasificacion presentadas en los meses
de enero y febrero del afio en curso y, como consecuencia, publicar los puntajes de
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reclasificacién, para los cargos de empleados de Tribunales, Juzgados y Centro de
Servicios Judiciales del Distrito Judicial del Atlantico.

De conformidad con la convocatoria y los reglamentos, los factores susceptibles de
actualizacion de la inscripcion en el registro, son: i) Experiencia Adicional al requisito minimo
del cargo, siempre que no hubieren sido valorados en la etapa clasificatoria del respectivo
proceso de seleccion vy ii) Capacitacién que corresponde a los estudios que exceden al
requisito legal y la publicaciones realizadas por los aspirantes, en la medida que no han
sido puntuados en las oportunidades sefialadas y que correspondan a las areas de
desempefio del cargo.

Que pararesolver el recurso de reposicion, es necesario enunciar el reglamento establecido
para esta convocatoria, la cual esta regulada en el Acuerdo No. CSJATA17-647 de Octubre

06 de 2017 de este Consejo Seccional que para el caso de los puntajes del Factor
Capacitacion indica:

iv. Capacitacion Adicional Hasta 100 puntos.

Este factor se evaluara atendiendo los niveles ocupacionales de la siguiente manera:

Cursos de
Titulo de Diplomados | capacitacion
estudios de en areas en areas
_ Postgrados en Puntaje pre_grao!o en relacionadas | relacionadas
Nivel del Cargo - areas a ciencias con el cargo | con el cargo
Requisitos relacionadas con . humanas, o
el cargo asignar econdmicas, (MaJr:Toc;)lo -(w
administrativas P mas)
y/o sociales Maximo 20
puntos
Nivel profesional - o Nivel Profesional
Titulo profesional Especializaciones 20 20 puntos
o terminacién y
aprobacion de
estudios
superiores 10 5
Maestrias Nivel técnico 15
. L 30 t
Nivel técnico — puntos
Preparacion
técnica o
tecnoldgica

Por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos de
aspiracion, se le asignaran 20 puntos hasta un maximo de 40 puntos y por cada titulo a
nivel de pregrado del nivel técnico, se le asignaran 15 puntos hasta un maximo de 30
puntos.

Cursos de capacitacion

en areas relacionadas Estudios de
Diplomados regrado
Nivel del Cargo — Requisitos con el cargo o p mados I\F/JI 9 >
(40 horas o0 més) (Maximo 20 puntos) | (Maximo
puntos)

Maximo 20 puntos

Nivel auxiliar y operativo —
Estudios de educacion media 'y 5 20 30
capacitacion técnica o tecnologica
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Para todos los cargos, se tendra en cuenta la capacitacion en el area de Sistemas.

En todo caso, el factor de capacitacion adicional no podra exceder de 100 puntos.

iii. Experiencia Adicional y Docencia Hasta 100 puntos.

En este factor se evalla la experiencia laboral adicional al cumplimiento del requisito
minimo exigido para el cargo, asi:

La experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio independiente con
dedicacion de tiempo completo en &reas relacionadas con el empleo de aspiracion dara
derecho a veinte (20) puntos por cada afio de servicio o proporcional por fraccién de éste;
entendiéndose como afio 360 dias. La docencia en la catedra en areas relacionadas con el
cargo de aspiracion dara derecho a diez (10) puntos, por cada semestre de ejercicio de
tiempo completo. En todo caso, la docencia y la experiencia adicional no podran ser
concurrentes en el tiempo y en todo caso el puntaje total del factor no podra exceder de
100 puntos.

De la revision en esta instancia del recurso:

Qué través de la Resolucion No. CSJATR22-894 de 31 de marzo de 2022, se le otorgaron
los siguientes puntajes:

PRUEBA DE PRUEBA EXPERIENCIA

Cedula Nombre Cargo CONOCIMIENTO | PSICOTECNICA | Y DOCENCIA

Oficial Mayor o
ALZAMORA | Sustanciador
RIVERA de Juzgado

1050958958 ARTURO Municipal 438,45 138 49,55 20 646
ANDRES Grado
Nominado

Una vez realizado la revision de los puntajes de cada item, que por error matematico en el
item de Experiencia y Docencia se establecié 49.55 puntos en esta reclasificacion,
omitiendo el calculo real del tiempo laborado en la empresa Alianza Fiduciaria S.A como
Abogado Junior desde el 17 de mayo de 2018 a 24 de febrero de 2022, arrojando un tiempo
total de tres (3) afos, nueve (9) meses y siete (7) dias que da como resultado 75.39 puntos,
adicionandole el caculo establecido con el tiempo laborado en COOEDUMAG con 11.94
puntos mas 2.22 puntos en la etapa clasificatoria, para un total de 89,55 puntos en el item
de Experiencia y Docencia; que tomandose como error aritmético se accedera a la solicitud
de recurso presentada por el aspirante ARTURO ANDRES ALZAMORA RIVERA, vy, se
corregiran los puntajes obtenidos por estar ajustados a la reglamentacion de la convocatoria
y a las Leyes correspondientes, en tal virtud, se da aplicacion al articulo 45 de la ley 1437
de 2011, el cual consagra: “Correccion de errores formales. En cualquier tiempo, de oficio
0 a peticion de parte, se podran corregir los errores simplemente formales contenidos en
los actos administrativos, ya sean aritméticos, de digitacion, de transcripcion o de omisién
de palabras”.

Por lo anterior, se estableceran los siguientes puntajes en el item de Experiencia y Docencia
y total de la siguiente manera:

> (@] < EXPERIENCIA Y CAPACITACION
< 0 W E < (E) DOCENCIA
ou Q w -
3 sc g <s | 88 |9 (818 |z8/8|2 | =
2 4= P o SE | 9 < | N o < | N 5
i e g 20 x o o 6: - | o 6 - 3 =
o wo © T2 €0 |w=| 2| <0 |w2| 2 |zo0
a5 7] [ (S] =} E=2] O |2
“ 8| & |23|2|G [23]21G
< o ¢ < < o (@) <
ALZAMORA Oficial Mayor o
RIVERA Sustanciador de
1050958958 ARTURO Juzgado Municipal 438,45 138 49,55 40 89,55 20 0 20 686
ANDRES Grado Nominado
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Que en mérito a lo expuesto, el Consejo Seccional de la Judicatura del Atlantico,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Reponer la decision individual que afecta a el sefior ARTURO
ANDRES ALZAMORA RIVERA, identificado con la C.C. 1.050.958.958, contenida en la
Resolucion No. CSJATR22-894 de 31 de marzo de 2022, en lo concerniente al puntaje
asignado en el item “Experiencia y Docencia”, en el cargo de Oficial Mayor o Sustanciador
de Juzgado Municipal Grado Nominado, por las razones expuestas en la parte motiva de
este acto administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: Establecer que el puntaje total obtenido por el sefior ARTURO
ANDRES ALZAMORA RIVERA, aspirante al cargo de Oficial Mayor o Sustanciador de
Juzgado Municipal Grado Nominado, quedara asi:

PRUEBA DE PRUEBA EXPERIENCIA

CONOCIMIENTO | PSICOTECNICA | Y DOCENCIA | CAPACITACION | Total

Cedula Nombre Cargo

Oficial Mayor o

ALZAMORA .
RIVERA Sustanciador de
1050958958 Juzgado 438,45 138 89,55 20 686
ARTURO |\ inicipal Grad
ANDRES cipal brado
Nominado

ARTICULO TERCERO: Una vez en firme las actualizaciones de inscripcion decididas en el
presente acto, de conformidad con lo establecido en el inciso 3° del articulo 165 de la Ley
270 de 1996, en concordancia con el inciso 2° del articulo 4° del Acuerdo 1242 de 2001,
reclasifiquese el registro de Elegibles, atendiendo los nuevos puntajes categoria y
especialidad del cargo.

ARTICULO CUARTO: La presente decision sera notificada mediante su fijacion, durante
cinco (5) dias habiles, en la pagina de la Rama Judicial, www.ramajudicial.gov.co /
Convocatorias 4.

ARTICULO QUINTO: Esta resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.
PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Barranquilla, a los ocho (8) dias del mes de junio del afio dos mil veintidés (2022).

L

OLGA LUCIA RAMIREZ DELGADO
Presidenta

aaps
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